20%

40%

60%

80%

100%

(ENERGY e "HEAT PUMP") e (GROUND ou WATER) e (HVAC ou AIR CONDITIONING ou HEATING ou COOLING

ou VENTILATING)

% a.a.

Gráfico 8

Fonte: Dados da pesquisa

0

20

40

60

80

100

120

140

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

(ENERGY e "HEAT PUMP") e (GROUND ou WATER) e (HVAC ou AIR CONDITIONING ou HEATING ou

COOLING ou VENTILATING)

CAGR acum.

Gráfico 9

Fonte: Dados da pesquisa

Um olhar sobre os resultados dos gráficos 8 e 9 não apontaria que a

associação rastreada contivesse algo significativo nos primeiros cinco anos,

contudo seria notado um viés de alta no crescimento médio da quantidade de

publicações, o que poderia ser um indicativo que o cenário de desenvolvimento

Nelson D. Yoshida

Future Studies Research Journal   ISSN 2175-5825   São Paulo, v. 2, n. 1, pp. 52 - 85, Jan./jun. 2010

75

poderia ser plausível nos próximos anos. A partir do ano 2002 o crescimento

composto anual é de aproximadamente 6%. Ao se estender a atenção agregando

o termo “geothermal” na árvore obteve-se o seguinte resultado mostrado nos

gráficos 10 e 11.

0

10

20

30

40

50

60

70

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

(ENERGY e "HEAT PUMP") e (GROUND ou WATER) e (HVAC ou AIR CONDITIONING ou HEATING ou

COOLING ou VENTILATING) e GEOTHERMAL

% a.a.

Gráfico 10

Fonte: Dados da pesquisa

0

10

20

30

40

50

60

70

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

-80%

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

(ENERGY e "HEAT PUMP") e (GROUND ou WATER) e (HVAC ou AIR CONDITIONING ou HEATING ou COOLING ou

VENTILATING) e GEOTHERMAL

CAGR acum.

Gráfico 11

Fonte: Dados da pesquisa

Bibliometric analysis: a study applied to technological forecasting

Análise bibliométrica: um estudo aplicado à previsão tecnológica

Future Studies Research Journal   ISSN 2175-5825   São Paulo, v. 2, n. 1, pp. 52 - 84, Jan./jun. 2010

76

Observa-se que neste contexto onde o termo “geothermal” é associado

aos demais, a taxa de crescimento médio anual de publicações aumenta